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1. UVOD

Monitoring vyvoja porastov pol'nohospodarskych plodin a priebezny, pocas vegetatnej
sezony pravidelne aktualizovany odhad rody a produkcie vybranych pol'nohospodarskych plodin
ma nielen ekonomicky prinos (podporeny poznanim orientadcie trhu s pol'nohospodarskymi
komoditami Eurdpskej tinie vo vnutri, ako aj vo vztahu k inym krajindm), ale poskytuje aj aktuélne,
odvodené, kvalitativne nové acenné informacie o krajine (ako reakcia a odozvy vegetacie na
zmenené klimatické podmienky, Casté prirodné katastrofy ako suchd, mrazy, povodne), potrebné v
suvislosti s implementaciou myslienok Spolo¢nej pol'nohospodarskej politiky s vyraznym aspektom
cielenej ochrany Zivotného prostredia do pol'nohospodarske;j praxe.

Odhad urody pol’nohospodarskych plodin sa v rémci cCinnosti Vyskumného ustavu
podoznalectva a ochrany pody realizuje v stlade s metodikou, ktord bola pre tieto ucely navrhnuta
Spolo¢nym vyskumnym strediskom Eurdpskej komisie (JRC Ispra). Vybudovany bol Europsky
systétm pre monitoring polnohospodarskych plodin s nadstavbou syst¢ému odhadovania turod
(CGMS — Crop Growth Monitoring System; viac na http://mars.jrc.ec.europa.eu/mars/About-
us/AGRI4CAST/Models-Software-Tools/Crop-Growth-Monitoring-System-CGMS).

Z hladiska Struktury eurdpsky systém CGMS tvoria tri navzdjom prepojené, tematicky
samostatné aplikacie:

a) monitoring pocasia,

b) monitoring vyvoja pol'nohospodarskych plodin a

c) Statistické analyzy vysledkov monitoringu vyvoja polnohospodarskych plodin s koncovkou
kvantifikovanych odhadov urody vybranych plodin. Vybudovand udajové Struktaira CGMS
umoziuje priestorovo prezentovat’ vysledky aplikécii prostrednictvom referen¢nej gridovej siete
s rozliSenim 50x50 km, pripadne prostrednictvom administrativnych jednotieck NUTS0, NUTSI1
a NUTS2 (Nomenclature des Unites Territoriales Statistiques) kazdého ¢lenského Statu Europskej
Unie.

Implementécia eurdpskej metodiky na narodnii troven a budovanie narodného systému
agrometeorologického modelovania s nadstavbou pre odhad Urody a produkciu
pol'nohospodarskych plodin (aplikacia SK_ CGMS) spociva v:

a) Ciastocnej modifikacii samotného metodického postupu vplyvom implementacie

narodnych, priestorovo detailnejSich udajovych vstupov;

b) v budovani narodnej udajovej vstupno-vystupnej infraStruktiry a

c) vaplikacii odvodenej referentnej gridovej siete s priestorovym rozliSenim 10x10 km,
pripadne v aplikécii priestorovo detailnejSich, administrativno-statistickych jednotiek — okresov (a
s potencidlom vyuzitia obci) ako zékladnych priestorovych jednotiek pre priestorovi vizualizaciu
vysledkov samotného odhadu urody a produkcie pol'nohospodarskych plodin.

Tematicka Struktura ndrodného systému agrometeorologického modelovania (SK_CGMS)
ostala zachovana:

e Monitoring pocasia: Zber a distribiciu meteorologickych dajov v ramci SR zabezpecuje
Slovensky hydrometeorologicky tstav (SHMU). Zo siete meteorologickych stanic SHMU bolo
pre ucely zabezpecenia vstupnych udajov monitoringu pocasia vybranych 60 meteorologickych
stanic. Vyuzité su nasledovné udaje: denné hodnoty maximalnej, minimalnej a priemerne;j
teploty vzduchu (°C); trvanie slne¢ného svitu (hod); priemerna dennd rychlost’ vetra (m.s™); tlak
vodnych par (hPa) a denny Gthrn atmosférickych zrazok (mm). Vystupom monitoringu pocasia
su interpretované meteorologické udaje, priestorovo reprezentované prostrednictvom
definovanej gridovej siete s priestorovym rozliSenim 10x10 km — tzv. meteorologické
a klimatické indikatory, ktoré umoznuju hodnotit’ charakter aktudlnej vegetacnej sezony
a blizSie analyzovat’ vplyv vyvoja pocasia na stav a vyvoj pol'nohospodarskych plodin, ako aj
vstupné meteorologické udaje pre model WOFOST.



e Monitoring vyvoja pol’nohospodarskych plodin: ZabezpeCeny je dvomi rozdielnymi
metddami: a) metodou interpretdcie satelitnych obrazovych zaznamov s malym rozliSenim, pri
ktorej sa sleduje a analyzuje vyvoj biomasy na danom uzemi prostrednictvom vegetacného
indexu NDVI (Normalized Difference Vegetation Index). Zdrojom udajov je druzicovy systém
NOAA—-AVHRR (USA); b) metodou biofyzikdalneho modelovania, pri ktorom sa vyvoj biomasy
modeluje pomocou modelu WOFOST. Vstupné udaje pre model predstavuji pddne tdaje,
fyziologické parametre plodin, fenologické a aktudlne meteorologické udaje (poskytnuté
SHMU) k danému terminu relevantné pre sledované izemie. V procese modelovania sa sleduje
vyvoj celkovej nadzemnej produkcie (index TAGP — Total Above Ground Production), vyvoj
suchej hmoty v zasobnych organoch (index TWSO — Total Dry Weight of Storage Organs),
niektoré d’alSie vegetacné indikatory (listova pokryvnost’, vyvojové Stadium plodiny); pripadne
indikatory vlhkostnych pomerov v pode. Vystupné vegetacné indexy a indikatory su priestorovo
reprezentované prostrednictvom definovanej gridovej siete s priestorovym rozliSenim
10x10 km, pripadne prostrednictvom elementarnych mapovacich jednotiek (Elementary
Mapping Unit, EMU) definovanych prostrednictvom tejto gridovej siete.

o Statistické analyzy — odhad tirody a produkcie poP’nohospoddrskych plodin: Odhady urody st
stanovené prostrednictvom aplikacie vybranych Statistickych metdd na vysledky monitoringu
pocasia (meteorologické a klimatické indikéatory) a monitoringu vyvoja pol'nohospodarskych
plodin (interpretované a simulované vegetacné indexy a indikatory), pripadne iné externé udaje
(napr. Casovy rad vlhkostnych indikdtorov interpretovanych zo satelitnych obrazovych
zdznamov) a cCasové rady dosiahnutych priemernych urod; odhady priemernej urody
jednotlivych plodin st odvodené pre definované priestorové elementy - administrativne
jednotky, v tomto pripade okresy a nasledne, prostrednictvom osevnych ploch, st stanovené
odhady trody pre kraje a SR.

Odhady urody sa vykonavaju pre hlavné (strategické) pol'nohospodarske plodiny t. j. pSenicu
letnu f. ozimn1, jaCmen siaty jarny, kapustu repkovu pravu, kukuricu siatu na zrno, slne¢nicu ro¢nd,
cukrovu repu technicku a zemiaky. V termine k 15.6.2016 je odhad realizovany pre ozimné a jarné
plodiny, konkrétne pre pSenicu letnu f. ozimnl (d’alej len pSenica ozimna), jacmen siaty jarny (d’alej
len ja¢men jarny) a kapustu repkovu prava (znamu tiez ako repku olejnti ozimnu).

V sprave st prezentované vysledky ako analytickych (Ciastkovych) odhadov urody —
stanovenych metodami DPZ a metddou biofyzikalneho modelovania, tak aj integrovany odhad,
ktory prostrednictvom implementacie konkrétnych meteorologickych indikatorov v Statistickych
analyzach hodnoti aj vplyv pocasia na predpokladant uroven urody. Integrovany odhad tak
,sumarizuje SirSie spektrum réznorodych indikatorov a indexov, ktoré sa v sii€asnosti pre ucely
predpovedania trody a nasledne aj produkcie pol'nohospodarskych plodin vyuzivaju.

Odhady produkcie pol’nohospoddrskych plodin sa stanovuju na zaklade odhadov priemerne;j
urody jednotlivych plodin a ich osevnych ploch (predbeznych, predpokladanych alebo ziskanych zo
Statistického tradu SR, pripadne priemernych osevov), a to rovnako na urovni krajov a Statu.

Vysledky analyz a ziskané odhady urody apredpovede produkcie st poskytované
Ministerstvu pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR (MPRV SR) a Slovenskej pol'nohospodarske;j
a potravinarskej komore (SPPK) raz mesatne pocas hlavnych vegetacnych period
pol'nohospodarskych plodin (m4j — september).



2. TRENDOVA ANALYZA ZBEROVYCH PLOCH A PRIEMERNYCH
UROD PSENICE OZIMNEJ, JACMENA JARNEHO A REPKY OLEJNEJ
OZIMNEJ

Samotnému odhadu urody polnohospodarskych plodin predchddza trendova analyza
historickych dat. Trendova analyza podava pohl'ad na vyvoj (trend) zberovych ploch jednotlivych
pol'nohospodarskych plodin na Slovensku v obdobi rokov 1970-2015 (graf 1) a vyvoj priemerne;j
urody jednotlivych pol'nohospodarskych plodin dosiahnutej v Slovenskej republike v obdobi rokov
1970-2015 (graf 2).

Vysledky trendovej analyzy vymery zberovych ploch (graf 1) poukazuju na:

e mierne klesajici trend vo vyvoji zberovych ploch pSenice ozimnej, avSak za posledné
desatrocie sa zberova plocha udrzuje na priblizne rovnakej Urovni okolo 350 tis. ha
(s vyraznejSimi medziroénymi vykyvmi spdsobenymi suchom, vymrznutim alebo inym
poskodenim - znienim porastov, pripadne striedanim ploch osiatych rozdielnymi plodinami
v ramci osevného postupu);

e vyrazny pokles (klesajuci trend) zberovych ploch jaCmena jarného, pricom tento pokles bol po
roku 2010 eSte vyraznejsi (v roku 2013 bola zaznamenand najnizSia zberovéa plocha od roku
1970 na urovni 103 tis. ha);

e vyrazny narast zberovych ploch repky olejnej ozimnej (z 10 909 ha v roku 1970 na doterajsie
maximum v roku 2009 — 162 762 ha), pricom v starSich udajoch o zberovych plochach repky
olejnej ozimnej je zahrnutd aj zberova plocha repice.

Graf 1 Trendova analyza zberovych ploch pSenice ozimnej, jacmeiia jarného a repky olejnej ozimnej
za obdobie 1970 - 2015; zdroj tdajov: SU SR
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Vysledky trendovej analyzy priemernych urod ozimnych a jarnych plodin (graf 2) poukazuju
na:

e relativne vyrovnany trend priemernych trod pSenice ozimnej avSak s vyraznou medziro¢nou
variabilitou, priCom najvyssia priemerna troda 5,81 t/ha bola zaznamenana v roku 1988, vysoké
urody nad 5 t/ha boli dosahované aj koncom 80. a zaciatkom 90. rokov, za poslednych 20 rokov
boli priemerné trody niZsie (s vynimkou poslednych rokov 2014 a 2015, kedy priemerna uroda
dosiahla 5,51 t/ha, resp. 5,60 t/ha);

e vyrovnany trend priemernych urod ja¢mena jarného s vyraznou medzirocnou variabilitou,
pri¢om najvysSia priemernd Uroda 4,94 t/ha bola dosiahnutd v roku 1984 (v roku 2015 dosiahla
priemernd Uroda uroven 4,71 t/ha);

e mierne rastuci trend priemernych urod repky olejnej ozimnej, priCom najvysSia dosiahnuta
uroda 3,61 t/ha bola v roku 2014 (v roku 2015 bola priemerna troda na Grovni 2,74 t/ha).

Graf 2 Trendova analyza priemernych trod pSenice ozimnej, jacmena jarného a repky olejnej
ozimnej za obdobie 1970 - 2015; zdroj udajov: SU SR.
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3.VYVOJ A STAV VE(;ETACIE VZHIADOM NA VYVOJ POCASIA
V POECNOHOSPODARSKEJ SEZONE 2015/2016

Pre vyvoj ozimnych plodin je ddlezity zaciatok pol'nohospodarskej sezény, t. j. jesenn —
obdobie siatia a vzchadzania, ale rovnako aj celé obdobie zimy (vzhl'adom na charakter pocasia
pocas zimnych mesiacov, ktoré ur¢uji podmienky pre prezimovanie porastov ozimnych plodin), ¢i
obdobie jar — leto ako hlavna Cast’ vegetacného obdobia.

Pri  hodnoteni vyvoja pocasia sa zameriavame na uzemie Slovenska, ktoré je
pol'nohospodarsky vyuzivané, pre toto Uzemie su zobrazované aj spracované klimatologické
charakteristiky. Z hodnotenia su teda vyluc¢ené horské a vysokohorské oblasti, ktoré v mapach nie
su zobrazované.



Po teplotne suchom a mimoriadne teplom lete vzhl'adom na dlhodoby priemer za obdobie
1981-2010 nastupila relativne tepla a na zrazky bohata jeseni. September bol spomedzi vsetkych
troch jesennych mesiacov najteplejsi, na zrazky bol zase najbohatsi oktober.

Obr.1 Odchylka priemernej mesacénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru v °C (1a, lc, le a 1g) a mesacny thrn
atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacného priemeru (1b, 1d, 1f a 1h; zdroj meteorologickych
tidajov: SHMU).
1a) september 2015 1b) september 2015
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September 2015 bol na vicsine tizemia Slovenska vel'mi teply az mimoriadne teply mesiac
(obr. la), odchylka priemernej mesacnej teploty vzduchu od DP sa v juznych ¢astiach Slovenska
pohybovala az do 6 °C, lokalne aj viac. ESte v priebehu druhej septembrovej dekaddy dosahovala
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teplota vzduchu v najteplejSich oblastiach Slovenska vdaka prudeniu vel'mi teplého vzduchu
z Afriky rekordné hodnoty nad 30 °C a mimoriadne teplé boli aj noci. ZraZkovo sa tento mesiac
javil ako priemerny, iba na severe Slovenska v oblasti Oravy, Liptova, Tatier, SpiSa a Zamaguria
boli zaznamenané vyznamnejSie zrazky (obr. 1b).

Oktober 2015 bol na vicsine uzemia Slovenska teplotne normalny, iba v oblasti Podunajske;
a Vychodoslovenskej niziny bol teply (obr. Ic), tam sa priemernd mesacna teplota vzduchu
pohybovala od 10 do 12 °C. Zrazky boli v oktobri zaznamenané v nadpriemernom mnozstve v celej
juznej polovici Slovenska, mesacné uhrny sa pohybovali od 60 az do 170 mm, ¢o predstavuje 130
az 280 % DP, lokalne aj viac (obr. 1d). V severnej polovici Slovenska dosiahol mesa¢ny thrn
zrazok 35 az 80 mm.

Relativne teplé pocasie pretrvavalo aj v novembri, predovSetkym na juhozépade Slovenska.
Priemerna mesacnd teplota vzduchu sa v tejto Casti Slovenska pohybovala od 5 do 8 °C, ¢o je
o 1,0 az 3,5 °C viac ako je DP. Na ostatnom tizemi Slovenska dosiahla priemerna mesacna teplota
vzduchu 2 az 5 °C, ¢o zodpoveda dlhodobému priemeru za obdobie 1981-2010 (obr. 1e). Zrazkovo
bol november na vicsSine tizemia Slovenska normélny, mesa¢ny uhrn zrdzok sa pohyboval od 20 do
60 mm; avSak na severozdpade Slovenska bol vlhky az vel'mi vlhky (lokalne aZ mimoriadne vlhky,
napr. v oblasti severozapadnej Oravy, Malej a Velkej Fatry a v tatranskej oblasti, kde spadlo viac
ako 200 mm zrazok; obr. 1f).

Pocasie pocas jesenného obdobia bolo nadpriemerne teplé s priemernym mnoZstvom
atmosférickych zrazok na celom uzemi Slovenska. Priebeh pocasia tak moéZeme hodnotit’ vzhI'adom
na zaloZenie a poc¢iatocny vyvoj porastov ozimnych plodin ako priaznivy.

Po teplej jeseni nasttpila aj tepla zima. Na védcSine uzemia prevladalo v decembri 2015
nadpriemerne teplé pocasie. Priemernd mesacna teplota vzduchu sa na vicSine uzemia pohybovala
v kladnych hodnotach od 0 do 4 °C. V porovnani s DP bola vicSina Gizemia vel'mi tepld az tepla
(obr. 1g). Teplé pocasie pretrvavalo takmer pocas celého mesiaca. Podl'a merani na viacerych
meteorologickych staniciach na uzemi Slovenska bol december 2015 najteplejSi za celé obdobie
prevadzkovania tychto stanic (napr. v Hurbanove, Bratislave, na Lomnickom $tite a Chopku, v
Oravskej Lesnej, Lome nad Rimavicou). VyraznejSie ochladenie nastalo na prelome rokov 2015
a 2016, kedy naSe izemie zasiahla vlna silnych mrazov. V decembri sa atmosférickych zrdzok
vyskytlo vel'mi malo, mesa¢né uhrny zrazok sa pohybovali na vic¢sine izemia Slovenska do 20 mm,
¢o predstavuje iba 10 az 70 % DP. Ide teda o suchy az vel'mi suchy mesiac (obr. 1h). Teplé a suché
pocasie sposobilo, ze snehova pokryvka absentovala na konci roku 2015 nielen v nizinach, ale aj
v niektorych pohoriach priblizne do vysky 1500 m n.m. Pri chybajicej snehovej pokryvke tak
mrazy, ktoré sa vyskytli koncom decembra, predstavovali vysoké riziko poSkodenia
pol'nohospodarskych plodin.

Januar 2016 bol na vidcsine uzemia Slovenska ako celok teplotne normalny, len v oblasti
juhozapadného Slovenska a na krajnom juhovychode bol teply az vel'mi teply (obr. 2a). Pocasie
vSak malo pocas mesiaca velmi premenlivy charakter, vyskytli sa aj obdobia s vyraznym
ochladenim sprevddzané sneZzenim a silnymi mrazmi. Priemernd mesacnéd teplota vzduchu na
zapade, juhu ajuhovychode Slovenska dosiahla hodnoty od 0 do -4 °C, v hornatych oblastiach
stredného a severného Slovenska do -6 °C. Zrazkovo bol tento mesiac prevazne normalny az vlhky
(obr. 2b), mesacné thrny zrazok dosahovali 20 az 60 mm, iba lokélne viac. Atmosférické zrazky sa
vyskytovali aj vo forme dazd’a ale aj vo forme snehu (predovSetkym v strednych a vysokych
horskych polohach).

Spomedzi zimnych mesiacov bol najteplej$i mesiac februar 2016 — priemernd mesacna teplota
dosiahla na véac¢Sine uzemia Slovenska 2 aZ 6 °C, na juhu Podunajskej niZiny aj viac, naopak na
severe krajiny menej. V porovnani s dlhodobym priemerom to bol mimoriadne teply mesiac, kladna
odchylka od DP dosiahla takmer na celom uzemi Slovenska viac ako 5 °C, v oblasti severného
Slovenska 3 az 5 °C (obr. 2¢). Na viacerych meteorologickych staniciach boli pocas februara
viackrat dosiahnuté rekordné hodnoty teploty vzduchu (prevazne v ditoch 2., 9., 18. a 22.2.2016);



napr. dila 22.2.2016 bola na stanici Bratislava-letisko namerana najvyssSia februarova teplota
vzduchu v historii meteorologickych merani na Slovensku (20,3 °C), podobne boli v tento den
zaznamenané rekordné hodnoty teploty vzduchu aj na inych meteorologickych staniciach, avSak

nepresiahli hodnotu 20 °C.

Obr.2 Odchylka priemernej mesacnej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru v °C (2a, 2c¢, 2e, 2g) a mesacny thrn
atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesa¢ného priemeru (2b, 2d, 2f, 2h; zdroj idajov: SHMU).

2a) januar 2016

2b) januér 2016
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Februar 2016 bol vel'mi bohaty na atmosférické zrazky, tie sa vyskytovali najma v druhe;j
a CiastoCne v tretej dekade mesiaca. V nizinach boli prevazne tekutého skupenstva, vo forme snehu
sa vyskytovali len v strednych a vysokych horskych polohéach, kde prispeli k navySovaniu snehovej
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pokryvky. Celkovy mesacny thrn atmosférickych zraZzok sa pohyboval od 60 do 180 mm, pricom
najviac zrazok spadlo v oblasti stredného a severozapadného Slovenska a taktiez v oblasti
Podunajskej niziny. Na celom tzemi Slovenska mdézeme februar 2016 hodnotit’ ako vel'mi vlhky az
mimoriadne vlhky mesiac (obr. 2d). Mesacné thrny atmosférickych zrazok dosiahli na viacerych
meteorologickych staniciach Slovenska rekordné hodnoty minimalne od roku 1961. Vydatné zrazky
na mnohych miestach spdsobili premocenie a zaplavenie pol'nohospodarskej pody a posunuli tak
jarné prace na poliach. Ide predovSetkym o oblasti vychodnej polovice Podunajskej niZiny,
Pohronia a juhu stredného a vychodného Slovenska.

Teplé a oblaéné pocasie sprevadzané vyskytom zrazok prevladalo aj na zaCiatku marca 2016.
V druhej atretej marcovej dekdde sa oblacnost’ znizila, ¢o podporilo vyskyt rannych mrazov,
v popoludnajsich hodindch vsak teplota vzduchu dosahovala hodnoty nad 10 °C. Koncom mesiaca
znova priSlo k otepleniu s obasnym dazd’om a prehankami. Marec 2016 bol na vicSine uzemia
Slovenska teply az vel'mi teply, vjuznych castiach Slovenska az mimoriadne teply (obr. 2e).
Priemerna mesacna teplota vzduchu dosiahla v marci na vacSine tizemia Slovenska 4 az 8 °C, to je
o 1,5 az 5,5 °C viac ako je DP. V severnych oblastiach Slovenska sa priemernd mesacna teplota
vzduchu pohybovala od 0 do 4 °C, ¢o zodpovedd dlhodobym priemernym hodnotam teploty
vzduchu. Z pohladu zrdzok bol marec vécSinou normalny az suchy, len na krajnom vychode
Slovenska vlhky (obr. 2d), mesa¢ny thrn zrazok sa pohyboval od 10 do 40 mm (vynimkou boli len
regiony na vychode Slovenska, kde spadlo zrazok viac).

Pocasie v aprili bolo vel'mi premenlivé, zafiatok mesiaca bol nadpriemerne teply, vyrazne
teplé pocasie s letnymi hodnotami teploty vzduchu (nad 25 °C) pretrvavalo takmer pocas celej prvej
dekédy mesiaca. V d’alSom obdobi vSak uz prevladalo klasické premenlivé aprilové pocasie, Casté
striedanie teplych a chladnejSich obdobi sprevadzal aj vyskyt zraZok v podobe dazd’a a prehanok,
ale ich uhrny neboli vyrazné. Koncom aprila sa vyrazne ochladilo, chladny zaver aprila bol
predovsetkym na zapade Slovenska. No¢né a ranné mrazy dosiahli v niZindch vo vyske 2 m nad
zemou hodnoty okolo -3 °C, v kotlinach a horskych dolinach okolo -5 °C, prizemné mrazy boli eSte
silnejSie (do -8 °C). Mraz spdsobil skody nielen na pol'nohospodarskych plodindch (ozimnych aj
letnych), ale aj vovocnych sadoch, viniciach a zdhradach predovsSetkym v zapadnej polovici
Slovenska. Celkovo mdzeme hodnotit’ april na vac¢Sine uzemia Slovenska v porovnani s dlhodobym
priemerom teploty vzduchu ako teply az vel'mi teply s kladnou odchylkou 1 az 4 °C, predovsetkym
vd’aka nadpriemerne teplej prvej dekdde mesiaca. V juznych Castiach Slovenska bol tento mesiac
mimoriadne teply a na severe krajiny teplotne normalny (obr. 2g). April bol pomerne chudobny na
zrazky, predovsetkym v hlavnych pol'nohospodarskych oblastiach na juhu Slovenska, kde za cely
mesiac spadlo menej ako 40 mm zrazok, ¢o predstavuje iba 10 — 60 % z dlhodobého mesacného
uhrnu zrazok, ide tak o suchy az vel'mi suchy mesiac (obr. 2h). Na ostatnom tzemi Slovenska bol
april zraZkovo normalny aZz vlhky, najviac zraZzok spadlo na severe Slovenska. Koncom aprila bol
v juznej polovici Slovenska zaznamenany nedostatok vlahy, vlahovy deficit dosahoval 25 az
75 mm.

Zaciatok madja priniesol teplejSie pocCasie a dazd. Vdaka oblacnosti sa znizil vyskyt
prizemnych mrazov. Tie sa vyskytovali uz len na severe Slovenska (Orava, Kysuce, Tatry, Spis$).
Pocasie v madji bolo velmi premenlivé a nestabilné, Casté boli striedania chladnejSich obdobi
sprevadzanych dazd’om a obdobi s teplym pocasim, kedy teplota vzduchu dosahovala na vacsine
uzemia uz aj letné hodnoty nad 25 °C (v juznych oblastiach az do 29 °C). Celkovo z pohl'adu
dosiahnutej priemernej mesacnej teploty vzduchu moéZzeme méj na vicSine uzemia hodnotit’ ako
teplotne normélny, len v juznych oblastiach Slovenska ako vel'mi teply az mimoriadne teply (obr.
3a). Atmosférické zrazky sa vyskytovali priebezne pocas celého mesiaca, mali vSak prevazne
prehankovy a burkovy charakter a ich priestorové rozloZenie bolo nerovnomerné. Najviac zrazok
spadlo na severozapade Slovenska a v oblasti Podunajskej roviny (100 az 135 mm). Na ostatnom
uzemi Slovenska mesa¢né thrny dosahovali od 35 do 100 mm, pri¢om najmenej zraZzok spadlo na
vychode Slovenska. V porovnani s DP ide o suchy az normélny mesiac (obr. 3b).



Obr.3 Odchylka priemernej mesaénej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru v °C (3a) a mesacny uhrn
atmosférickych zrazok vyjadreny v % dlhodobého mesacného priemeru (3b; zdroj idajov: SHMU).

3a) mdj 2016 3b) méj 2016
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Prvy letny mesiac jun zacal dazdivym ale relativne teplym pocasim, v d’alSich ditoch vSak cez
uzemie Slovenska prechadzal studeny front, ktory sposobil mierne ochladenie. Priemernd teplota
vzduchu za prvl junovu dekadu dosiahla v juznej polovici Slovenska 14 az 18 °C, na ostatnom
uzemi 10 az 14 °C (obr. 4), v porovnani s DP ide o teplotne normalnu dekiddu na celom tzemi
Slovenska (obr. 5).

Obr.4 Priemerna teplota vzduchu za prva dekadu jina 2016 (°C; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Obr.5 Odchylka priemernej teploty vzduchu od dlhodobého priemeru za prva dekadu juna 2016 (°C; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Najvyssie denné teploty vzduchu sa v teplych juznych oblastiach Slovenska pohybovali od 28
do 30 °C, na ostatnom uzemi SR od 24 do 28 °C. Pocas prvej junovej dekady boli este v severnych
oblastiach Slovenska zaznamenané aj no¢né mrazy do -4 °C.

Zaciatok juna bol dazdivy - zrdzky sa vyskytovali na celom Uzemi Slovenska vo forme
prehanok aburok, ale aj trvalého dazd’a. Po prechode studeného frontu sa na naSom uzemi
udrziavala vlhka nestabilna vzduchovd hmota, v ktorej sa 5. jina zacali na zipade Slovenska
vytvarat’ poCetné prehanky a burky, ktoré boli miestami vel'mi intenzivne. NajsilnejSie burky sa
vyskytovali na juhozapade Slovenska v oblasti Podunajskej niziny. Burky mali lokalny charakter
aboli sprevadzané intenzivnym dazdom atiez aj krupobitim. Napr. vobci Gbelce bola
zaznamenana najintenzivnejsia barka - za 1 hodinu tu spadlo takmer 61 mm zrazok, z toho 29,5 mm
spadlo len za 10 minut. Celkovo za prvu junovu dekadu spadlo na tizemi Slovenska od 6 do 80 cm
zrazok, najvysSie uhrny sa vyskytli na juhozapade Slovenska (40 az 80 mm), najmenej zraZzok
spadlo na vychode Slovenska (do 30 mm; obr. 6). V porovnani s dlhodobym priemerom ide
v oblasti vychodného Slovenska o vel'mi sucht az sucht dekadu, na juhozapade naopak o vlhka az
vel'mi vlhkua a na ostatnom tizemi SR bola prva junova dekdda zrazkovo normalna (obr. 7).

Obr.6 Uhrn atmosférickych zrazok za prvia dekadu juna 2016 (mm; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).
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Obr.7 Uhrn atmosférickych zrazok v % dlhodobého priemeru za prvii dekadu juna 2016 (%; dlhodoby priemer
stanoveny za obdobie 1981-2010; zdroj meteorologickych udajov: SHMU).

Uhrn zrazok v % dihodobého priemeru za dekadu (1981-2010)
ME ¥S s N
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0 &0 100 200 ZraZkovy charakter obdobia: MS - mimoriadne suchy, VS - velmi suchy,
1 1 S-suchy, N - nomalny, W - vihky, YV - velmi vlhlky, MY - mimoriadne vihky

Z hladiska dostupnosti vody a samotného hospodarenia plodiny s vodou nie je dolezity len
uhrn zrazok a/alebo dosiahnutd teplota vzduchu, ale aj uroven evapotranspiracie (vyparu). Uhrn
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potencialnej evapotranspiracie Eo, ktory vyjadruje maximalne mozna evapotranspiraciu pri danych
meteorologickych podmienkach z dostatocne vlhkej povrchovej vrstvy pody, dosiahol v prvej
junovej dekdde na vécSine uzemia 100 az 120 mm (len v severnych oblastiach Slovenska 90 az
100 mm), ¢o predstavuje 90 — 130 % dlhodobého priemeru na viacsine uzemia Slovenska (obr. 8a).

Obr.8 Uhrn potencialnej evapotranspiracie v % dlhodobého priemeru (1981-2010; 8a) a klimaticky ukazovatel
zavlaZenia (mm; 8b) za prvi dekédu juna 2016 (zdroj meteorologickych udajov: SHMU).

8a) 8b)
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Vlahovu bilanciu tGzemia moéZeme vyjadrit' v meratelnych jednotkdch (mm) pomocou
klimatického ukazovatela zavlazenia (K) — ako rozdiel potencidlnej evapotranspiracie a uhrnu
zrazok za prislusné obdobie (pri nadbytku vlahy ma tento ukazovatel' zaporné hodnoty, pri
nedostatku vlahy naopak kladné). Na vicsSine tizemia SR pocas prvej junovej dekady klimaticky
ukazovatel' zavlaZenia poukazoval na mierny vlahovy deficit do 25 mm, vicsi deficit vlahy bol
zaznamenany len v oblasti Vychodoslovenskej niziny (25 az 50 mm), kde pretrvava uz od zaciatku
méja. V lokalitach, kde boli zaznamenané intenzivne burky s vysokymi Uhrnmi atmosférickych
zrazok (predovSetkym v oblasti Podunajskej roviny a Zahoria), bol zaznamenany prebytok vlahy
(obr. 8b).

Na vSeobecné trendy vyvoja pocasia pocas aktudlnej vegetacnej sezény (do 10.6.2016)
poukazuje aj grafické spracovanie meteorologickych udajov zaznamenanych na konkrétnych
klimatologickych staniciach leZiacich v polnohospodarskych regionoch: Ziharec na juhozapadnom
Slovensku (graf 3), Dolny Hri¢ov na severozapadnom Slovensku (graf 4), Rimavska Sobota na juhu
stredného Slovenska (graf 5) a Milhostov na juhovychodnom Slovensku (graf 6).

K vyraznym trendom vyvoja pocasia pocas aktudlnej polnohospodarskej sezony mozeme
zaradit’ predovSetkym nadpriemerné hodnoty teploty vzduchu pocas februdra a aprila (maximalne,
minimalne aj priemerné denné, s vynimkou poslednych aprilovych dni, kedy doslo k vyraznému
poklesu teploty vzduchu pocas vpadu studeného vzduchu na nase uzemie). K d’al§$im zaujimavym
trendom je Casové rozloZenie vyskytu atmosférickych zrdzok - priebeh krivky kumulativnych
uhrnov zrdzok poukazuje na vysoké uhrny zrdzok pocas februdra na celom uzemi Slovenska
a nasledné obdobie s nizkymi uhrnmi zraZzok pocas marca aj aprila 2016. Podobny raz chodu
meteorologickych prvkov bol zaznamenany aj na inych meteorologickych staniciach v SR.
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Graf 3 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2016
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologick4 stanica Ziharec; zdroj idajov: SHMU.
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Graf 4 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2016
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Dolny Hricov; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 5 Porovnanie denné¢ho priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2016
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Rimavska Sobota; zdroj udajov: SHMU.
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Graf 6 Porovnanie denného priebehu vybranych charakteristik meteorologickych prvkov v roku 2016
s dlhodobym priemerom (1981-2010), klimatologicka stanica Milhostov; zdroj udajov: SHMU.
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Z hladiska vyvoja pol'nohospodarskych plodin je rozhodujtica aj vlhkost’ pddy, resp. obsah
vody v pdde, ktord je pristupna pre rastliny. Indikatorom, ktory je vyuziteIny pri hodnoteni stupna
zabezpecenia narokov plodin na vodu je relativna vlhkost pddy, definovana ako percento dlhodobo
priemernej dostupnej vody v pdde, prip. deficit vody v pdde, ktory urcuje chybajuci objem vody
v pdde do stavu vyuzite'nej vodnej kapacity. Indikatory umozituji pristupovat’ ku konkrétnej
polnohospodarskej plodine individuidlne — relativna vlhkost' a deficit vody v korefiovej zone
jaémena jarného, pSenice ozimnej a repky olejnej ozimnej k terminu 10.6.2016 st znazornené na
obr. 9, 10 all. V porovnani so stavom k 10.5.2016 sa situacia zhorSila v oblasti vychodného
Slovenska, kde za posledny mesiac spadlo relativne malo zrazok a zacal sa vytvarat’ vlahovy deficit.

Obr.9 Vlhkostny stav ornej pédy pod porastom pSenice ozimnej: 9a) relativna vihkost’ pody a 9b) deficit vody v pode
(zdroj udajov: NPPC-VUPOP).

Obr.10 Vlhkostny stav ornej pody pod porastom jaémena jarného: 10a) relativna vlhkost pody a 10b) deficit vody v
pode (zdroj udajov: NPPC-VUPOP).

10a) 10b)

Obr.11 Vihkostny stav ornej pody pod porastom repky olejnej ozimnej: 11a) relativna vlhkost’ pédy a 11b) deficit
vody v pdde (zdroj udajov: NPPC-VUPOQOP).

11a) 11b)

Stcastou analyzy vyvoja porastov ozimin a jarnych plodin ucelovo cielenej na odhad ich
urody a produkcie je identifikdcia zakladnych ¢t atrendov vyvoja vegetdcie (vcelku)
prostrednictvom vegetaéného indexu NDVI. Vegetacny index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda,
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charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu), pricom plati, ze ¢im vysSia je hodnota
NDVI, tym vyvinutejSia je biomasa (charakterizovand vy$§im obsahom chlorofylu v rastlinach
a preto vyznamnejSou schopnost'ou fotosyntézy).

Porovnanie vyvoja a hodndt vegetatného indexu NDVI k terminu 10.5.2016 s dlhodobymi
priemernymi hodnotami NDVI za identické obdobie poukazuje na nadpriemerny stav vegetacie od
zaciatku roku 2016. Podobne tomu bolo v predchadzajuicom roku, kedy vplyvom nadpriemerne
teplého pocasia pocas celého zimného obdobia doslo k vyraznému skrateniu vegetacného pokoja
avelmi skorému nastupu jarnej vegetacie. Koniec aprila 2016 (12. dekada) bol poznaceny
holomrazmi, ktoré sposobili poskodenie porastov nielen pol'nohospodarskych plodin. V priebehu
nasledujucich tyzdinov vSak boli poveternostné podmienky priaznivé a vegetacia sa pomerne rychlo
zregenerovala (graf 7).

Graf 7 Analyza vyvoja vegetacného indexu NDVI v roku 2016 a porovnanie, so situdciou v roku 2015 a s dlhodobym
priemerom NDVI; zdroj udajov: NPPC-VUPOP.
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Pozn.: Vegetacny index NDVI hodnotami, ktoré nadobuda, charakterizuje stav biomasy celkom (objem a vitalitu),
pricom plati — ¢im vyssia hodnota NDVI, tym vyvinutejSia biomasa, charakterizovana vys§im obsahom chlorofylu v
rastlinach a preto vyznamnejSou schopnost'ou fotosyntézy.

Na vyvoj konkrétnych pol'nohospodarskych plodin (na rozdiel od vegetacného indexu NDVI,
ktory umoziiuje hodnotit’ vegetaciu ako celok) poukazuje aj priestorové porovnanie percentualneho
vyjadrenia podielu hodnét vegetaéného indexu — tvorby vodou limitovanej suSiny v zasobnych
organoch a dlhodobého priemeru tohto indikatora (stanovené¢ho za obdobie 1991-2010) za prva
Junovl dekadu 2016, a to pre porast pSenice ozimnej (obr. 12a) a jacmena jarného (obr. 12b).

Obr.12 Simulovany vegetacny index — vodou limitovana susina v zasobnych organoch (interpretovany ako percento
dlhodobého priemeru) k 10.6.2016: 12a) pre porast pSenice ozimnej a 12b) pre porast jacmena jarného.

12a) 12b)

Produkcia susiny v zésobnych organo.

orgénoch jacmena jarného
\idinedobeno. |z iemeru (1991-2010) k 10.6.2016
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-16 -



4. ODHAD PRIEMERNYCH UROD PSENICE OZIMNEJ, JACMENA

JARNEHO A REPKY OLEJNEJ OZIMNEJ K 15.6.2016

Podl'a odhadu urody pre SR spracovaného Spolocnym vyskumnym centrom EK (JRC, Ispra)

k terminu 10.6.2016 by pri jednotlivych pol'nohospodarskych plodindch mali byt v tohtoro¢nej
pol'nohospodarskej sezone zaznamenané nasledujuce Grody:

priemerna uroda pSenice ozimnej by mala dosiahnut’ Groven 4,61 t/ha, ¢o by vzhl'adom na
minulorocnu pol'nohospodarsku sezénu (5,60 t/ha) znamenalo medzirocny pokles o 17,7 %;
v porovnani s 5-ro¢nou priemernou urodou (4,72 t/ha) by uroda klesla o 2,3 %;

priemerna uroda jacmena jarného by mala dosiahnut’ urovent 4,09 t/ha, ¢o by vzhl'adom na
minulorocnu polnohospodarsku sezonu (4,71 t/ha) znamenalo medziro¢ny pokles o 13,2 %;
v porovnani s 5-ro¢nou priemernou urodou (4,03 t/ha) by uroda vzrastla o 1,5 %;

priemernd uroda repky olejnej ozimnej by mala dosiahnut’ uroven 2,99 t/ha, ¢o by vzhl'adom na
predchadzajiicu pol'nohospodarsku sezonu (2,74 t/ha) znamenalo medzirocny nérast 0 9,1 %;
v porovnani s 5-ro¢nou priemernou urodou (2,70 t/ha) by uroda vzrastla o 10,7 %.

Podla prvého odhadu urody spracovaného NPPC-VUPOP k 15.5.2016 by jednotlivé

polnohospodarske plodiny v aktudlnej pol'nohospodarskej sezone mohli dosiahnut’ nasledujicu
uroven:

Najvyssi odhad priemernej urody psenice ozimnej (tab. 1) bol zaznamenany pri metéde DPZ
(metdda interpretacie satelitnych obrazovych zdznamov) — priemerna troda by mala dosiahnut’
uroven 5,12 t/ha, ¢o by predstavovalo oproti prechadzajucej sezone pokles o 8,6 %; pri odhade
metdodou integrovaného odhadu by priemernd troda dosiahla 4,78 t/ha, Co predstavuje
medziro¢ny pokles o 14,7 % a pri odhade metdodou biofyzikalneho modelovania by priemerna
uroda dosiahla troven 4,65 t/ha (medziro¢ny pokles o 17 %). V porovnani s priemernou urodou
(stanovenou za poslednych 5 rokov, t. j. za obdobie 2011-2015), ktora predstavuje 4,72 t/ha, by
urody oCakdavame v ramci Banskobystrického a PreSovského kraja, naopak najvyssSie urody by
podl'a prvého odhadu mali byt zaznamenané v Nitrianskom a v Trnavskom kraji (obr. 13).

Tab. 1 Odhady urody pSenice ozimnej v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2015/2016
(k 15.6.2016; NPPC-VUPOP Bratislava)

PSENICA OZIMNA
Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2015 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(t/ha) | iirody | t/ha % iirody | t/ha % irody | t/ha %

SR 5,60 4,65 -0,95 -17,02 5,12 -0,48 -8,59 4,78 -0,82 | -14,67
Bratislava 5,24 4,49 -0,75 -14,33 4,50 -0,74 -14,20 4,50 -0,75 -14,22
Trnava 6,20 4,94 -1,26 -20,34 5,61 -0,59 -9,55 5,14 -1,06 -17,16
Trencin 5,41 4,78 -0,63 -11,69 4,96 -0,45 -8,34 4,81 -0,60 -11,12
Nitra 6,15 4,98 -1,17 -19,00 5,76 -0,39 -6,32 5,20 -0,95 -15,43
Zilina 4,92 4,76 -0,16 3,33 5,07 0,15 2,97 4,77 -0,15 3,12
B. Bystrica 4,55 3,95 -0,60 -13,20 3,93 -0,62 -13,69 3,96 -0,59 -13,01
Presov 4,99 3,91 -1,07 -21,56 441 -0,57 -11,50 4,09 -0,89 -17,90
Kosice 5,05 4,34 -0,71 -14,15 4,52 -0,53 -10,46 4,36 -0,69 -13,65
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Obr.13 Odhadované urody pSenice ozimnej k 15.6.2016 interpretované na urovni okresov: metdda integrovaného
odhadu (13a); metéda DPZ (13b).
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e Najvyssi odhad priemernej Grody jacmernia jarného (tab. 2) bol zaznamenany pri metdéde DPZ —
priemernd uroda by mala dosiahnut Uroven 4,20 t/ha, o by predstavovalo oproti
predchadzajiicej pol'nohospodarskej sezone pokles 0 10,9 %. Pri integrovanom odhade by
priemernd uroda mohla dosiahnut’ troven 3,86 t/ha, Co predstavuje medzirony pokles o 18,1 %
a pri odhade urody metddou biofyzikalneho modelovania troven 3,67 t/ha, ¢o je 0 22,1 % mene;j
oproti Urode dosiahnutej v minulom roku. V porovnani s priemernou tUrodou stanovenou za
poslednych 5 rokov (t. j. 2011-2015), ktord predstavuje 4,03 t/ha, by tato sezona mohla patrit’
k priemernym. Najvyssie rody ocakdvame v Nitrianskom a Trnavskom kraji, naopak najniZsie
v PreSovskom Zilinskom kraji (obr. 14).

Tab. 2 Odhady urody jacmena jarného v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2015/2016
(k 15.6.2016; NPPC-VUPOP Bratislava)
JACMEN JARNY
Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2015 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(t/ha) urody t/ha % urody t/ha % urody t/ha %
SR 4,71 3,67 -1,04 | -22,13 4,20 -0,51 | -10,92 3,86 -0,85 | -18,08
Bratislava 4,62 333 | -129 | 27,92 3,80 0,82 | -17,75 3,57 1,05 | 22,73
Trnava 5,16 3,92 | -124 | -24,03 4,52 -0,64 | -12,40 4,12 -1,04 | -20,16
Trencin 4,50 3,76 | -0,74 | -16,44 4,07 043 | 9,53 3,89 0,61 | -13,63
Nitra 5,17 3,86 | -131 | -2541 4,51 -0,66 | -12,86 4,07 -1,10 | 21,37
Zilina 3,81 329 | -0,52 | -13,54 3,63 0,18 | -4,62 3,40 0,41 | -10,82
B. Bystrica 3,56 344 | 0,12 | -328 3,57 0,01 0,40 3,52 0,04 | -1,22
Presov 3,70 324 | -046 | -12,52 3,74 0,04 1,05 3,44 0,26 | 7,14
Kosice 4,18 333 | -0.85 | -20,40 3,75 0,43 | -10,23 3,54 0,64 | -1539

Obr.14 Odhadované urody ja¢mena jarného k 15.6.2016 interpretované na urovni okresov: metdda integrovaného
odhadu (14a); metéda DPZ (14b).
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e Najvyssi odhad priemernej Urody repky olejnej ozimnej (tab. 3) bol zaznamenany pri metode
DPZ — priemernd uroda by mala dosiahnut’ tiroveni 2,82 t/ha, ¢o by predstavovalo oproti sezoéne
2014/2015 narast o 2,8 %. Pri metdde integrovaného odhadu by priemernd uroda dosiahla
uroven 2,78 t/ha, ¢o predstavuje medziroény narast o 1,5 % apri metdde biofyzikalneho
modelovania uroven 2,64 t/ha (medzirocny pokles o 3,6 %). V porovnani s priemernou urodou
(stanovenou za poslednych 5 rokov, t. j. 2011 - 2015), ktord predstavuje 2,70 t/ha, by tato
sezona mohla patrit’ k priemernym.

Tab.3 Odhady urody repky olejnej ozimnej v t/ha v pol'nohospodarskej sezone 2015/2016
(k 15.6.2016; NPPC-VUPOP Bratislava)

REPKA OLEJNA OZIMNA
Region Uroda WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2015 Odhad rozdiel Odhad rozdiel Odhad rozdiel
(t/ha) | Grody | t/ha % urody t/ha % urody t/ha %

SR 2,74 2,64 | -0,10 | -3,61 2,82 0,08 2,77 2,78 0,04 1,51
Bratislava 2,65 2,62 0,03 -1,00 2,57 -0,08 3,10 2,80 0,15 5,59
Trnava 2,83 2,78 -0,05 1,82 2,97 0,14 4,93 3,00 0,17 6,16
Trendin 2,78 2,90 0,13 4,57 2,92 0,14 5,20 2,93 0,16 5,65
Nitra 2,90 2,74 0,15 522 2,97 0,07 2,44 2,92 0,02 0,81
Zilina 2,10 2,95 0,86 40,86 2,92 0,82 39,33 2,99 0,89 4247
B. Bystrica 2,21 2,29 0,08 3,66 2,19 0,02 1,11 2,30 0,08 3,76
Presov 2,28 232 0,04 1,54 2,78 0,50 21,78 2,48 0,20 8,57
Kogice 2,76 2,46 20,30 | -10,79 2,71 -0,06 2,07 2,56 0,20 7,35

Obr.15 Odhadované urody repky olejnej ozimnej k 15.6.2016 interpretované na urovni okresov: metodda biofyzikalneho
modelovania (15a); metéda DPZ (15b).
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Celkovo ocakavame pokles urody pSenice ozimnej, jaémeina jarného aj repky olejnej
ozimnej (v t/ha) v porovnani s drodami dosiahnutymi v minuloroc¢nej poP'nmohospodarskej
sezone (2014/2015). V porovnani aktudlnych odhadov trody s 5-roénymi priemernymi tirodami sa
tato pol'nohospodarska sezona javi pri pSenici ozimnej, jaémeni jarnom aj repke olejnej ozimnej ako
priemerna.

Potrebné je tiez zdoraznit’, Ze prezentované hodnoty ocakavanej urody nie su definitivne.
Kone¢ny odhad urody ozimnych ajarnych plodin bude stanoveny k terminu 15.7.2016. Jeho
vysledky eSte moze ovplyvnit vyvoj poveternostnych podmienok, ale aj pouzitie Statistickych
idajov o osiatych plochach v aktualnej polnohospodarskej sezone, ktoré momentalne Statisticky
urad SR vyhodnocuje a zatial’ eSte nie s zverejnené.
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5. ODHAD PRODUKCIE PSENICE OZIMNEJ, JACMENA JARNEHO
A REPKY OLEJNEJ OZIMNEJ K 15.6.2016

Vysledky aktudlneho odhadu produkcie ozimnych a jarnych plodin st pocitané z predbeznych
udajov o zberovych plochich jednotlivych  polnohospodarskych  plodin v aktualnej
pol'nohospodarskej sezone. Predbezné odhady produkcie jednotlivych plodin st prezentované
v tabul’kach 4 az 6 a mozno ich zhrntt’ nasledovne:

e predbezny odhad produkcie psSenice ozimnej v pol'nohospodarskej sezone 2015/2016 bol pri
orientatnom oseve 395 048 ha a pri pouziti odhadu urody metédou biofyzikalneho modelovania
stanoveny na urovni 1835 096 t, o by v porovnani s minulorocnou polnohospodarskou
sezonou predstavovalo pokles produkcie o 8 %; pri pouziti odhadu urody metédou DPZ na
urovni 2 021 646 t, ¢o by zodpovedalo medziro€nému narastu produkcie o 1,4 % a pri pouziti
integrovaného odhadu urody na urovni 1887 022 t, ¢o by zodpovedalo poklesu produkcie
0 5,4 % oproti predchadzajucej sezone (tab. 4);

Tab.4 Odhady produkcie pSenice ozimnej (t) v polnohospodarskej sezone 2015/2016
(k 15.6.2016; NPPC-VUPOP Bratislava)

PSENICA OZIMNA
Region Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2016 thad Odhad. thad Odhad- thad Odhad-
(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (t) (t/ha) (t) (t/ha) (t)
SR 395 048 4,65 1 835 096 5,12 2 021 646 4,78 1 887 022
Bratislava 18 122 4,49 81 390 4,50 81 506 4,50 81 486
Trnava 76 140 4,94 376 164 5,61 427 145 5,14 391 178
Trencin 25 964 4,78 124 070 4,96 128 782 4,81 124 866
Nitra 131 616 4,98 655 447 5,76 758 107 5,20 684 403
Zilina 11 061 4,76 52 650 5,07 56 079 4,77 52 761
B. Bystrica 41 365 3,95 163 328 3,93 162 402 3,96 163 673
PreSov 27 477 3,91 107 454 4,41 121 231 4,09 112 469
Kosice 63 304 4,34 274 593 4,52 286 392 4,36 276 186

Tab.5 Odhady produkcie ja¢mena jarného (t) v pol’nohospodérskej sezéne 2015/2016
(k 15.6.2016; NPPC-VUPOP Bratislava)

JACMEN JARNY
Regién Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY
(kraj) 2016 (?dhad Odhad. (?dhad Odhad. (?dhad Odhad.
(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (1) (t/ha) (t) (t/ha) (t)

SR 81193 3,67 297 813 4,20 340 658 3,86 313 284
Bratislava 2 844 3,31 9472 3,78 10 808 3,55 10 154
Trnava 15 582 3,84 61 083 4,47 70433 4,05 64 200
Trencin 6 254 3,76 23 517 4,07 25461 3,89 24 308
Nitra 30 654 3,86 118 205 4,51 138 097 4,07 124 611
Zilina 2 842 3,29 9361 3,63 10 327 3,40 9 656
B. Bystrica 3958 3,44 13 630 3,57 14 148 3,52 13919
PreSov 9592 3,24 31 046 3,74 35861 3,44 32955
Kosice 9 467 3,33 31499 3,75 35524 3,54 33 480

e predbezny odhad produkcie jacmeria jarného v pol'nohospodarskej sezéne 2015/2016 bol pri
orientatnom oseve 81 193 ha a pri pouziti odhadu trody metodou biofyzikdlneho modelovania
stanoveny na urovni 297 813 t, o v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezonou
predstavuje pokles takmer o 41 %; pri pouziti odhadu urody metodou DPZ na urovni 340 658 t,
¢o zodpoveda medziroénému poklesu produkcie o 32,5 % a pri pouziti integrovaného odhadu na
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urovni 313 284 t, Co zodpovedd poklesu produkcie o038 % oproti predchadzajuce;j
pol'nohospodarskej sezone (tab. 5).

predbezny odhad produkcie repky olejnej ozimnej v po'nohospodarskej sezéne 2015/2016 bol
pri orientalnom oseve 124 725 ha a pri pouziti odhadu trody metédou biofyzikalneho
modelovania na urovni 329 645 t, Co by v porovnani s minuloronou pol'nohospodérskou
sezonou predstavovalo narast 05,6 %; pri pouziti odhadu trody metédou DPZ na urovni
351 477 t, ¢o by zodpovedalo medzirocny narast produkcie o 12,5 % a pri pouziti integrovaného
odhadu urody na urovni 347 166 t, o by zodpovedalo medzirocnému ndrastu produkcie
o 11,2 % (tab. 6).

Tab.6 Odhady produkcie repky olejnej ozimnej (t) v pol'nohospodarskej sezone 2015/2016
(k 15.6.2016; NPPC-VUPOP Bratislava)

REPKA OLEJNA OZIMNA

Regién Osev WOFOST DPZ INTEGROVANY

. Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad Odhad

(kraj) 2016 . . . . . .

(ha) urody produkcie urody produkcie urody produkcie
(t/ha) (t) (t/ha) (t) (t/ha) (t)

SR 124 725 2,64 329 645 2,82 351 477 2,78 347 166
Bratislava 6 588 2,62 17 279 2,57 16913 2,80 18 430
Trnava 22997 2,78 63 855 2,97 68 246 3,00 69 043
Trencin 8 630 2,90 25 044 2,92 25196 2,93 25305
Nitra 40 753 2,74 111 834 2,97 120 876 2,92 118 950
Zilina 3877 2,95 11 449 2,92 11325 2,99 11 580
B. Bystrica 9 886 2,29 22 681 2,19 21 638 2,30 22 703
PreSov 9367 2,32 21716 2,78 26 046 2,48 23219
Kosice 22 636 2,46 55 786 2,71 61237 2,56 57 936

Predbezne (k terminu 15.6.2016) oCakavame pokles produkcie jaémena jarného, pSenice

ozimnej a repky olejnej ozimnej v porovnani s ich produkciou dosiahnutou v minuloro¢ne;j
pol'nohospodarskej sezone (2014/2015), priCom pri jaémeni jarnom je tento pokles vyrazny.
Najvyznamnej$im dovodom znizenej odhadovanej produkcie uvedenych polnohospodarskych
plodin st ich niZSie oc¢akavané urody, pri jaémeni jarnom sa na vyraznom poklese produkcie
podiel’a aj medziro¢ny pokles zberovej plochy o viac ako 24 %.

6. ZAVER

Vysledky prvého odhadu urody v tohtoro¢nej pol'nohospodarskej sezone pre SR (k 15.6.2016)

poukazuji na priemernd pol'nohospodarsku sezonu s nasledovnymi predpoved’ami trody:

priemernd uroda pSenice ozimnej by mala dosiahnut uroven 4,65 az 5,12 t/ha, ¢o by
predstavovalo oproti predchadzajucej sezone 2014/2015 pokles o 8,59 az 17,02 %; v porovnani
s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5 rokov, ktora predstavuje 4,72 t/ha, by tato
sezoéna mohla patrit’ k priemernym;

priemernd uroda jacmena jarného by mala dosiahnut' uroven 3,67 az 4,20 t/ha, ¢o by
zodpovedalo medzirocnému poklesu urody o 10,92 az 22,12 %; v porovnani s priemernou
urodou stanovenou za poslednych 5 rokov, ktora predstavuje 4,03 t/ha, by tato sezéna mohla
patrit’ k priemernym;

priemernd uroda repky olejnej ozimnej by mala dosiahnut’ Groven 2,64 az 2,82 t/ha, o by
predstavovalo pokles urody do 3,61 %, resp. narast do 2,77 % oproti predchadzajuce;j
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pol'nohospodarskej sezone; v porovnani s priemernou urodou stanovenou za poslednych 5
rokov, ktora predstavuje 2,70 t/ha, by tato sezona mohla patrit’ k priemernym.

Celkovo oc¢akavame pokles Urody pSenice ozimnej, jacmena jarného aj repky olejnej ozimnej
(v t/ha) vporovnani surodami dosiahnutymi v minuloro¢nej polnohospodarskej sezone
(2014/2015). V porovnani aktudlnych odhadov trody s 5-roénymi priemernymi trodami sa tato
pol'nohospodarska sezona zatial’ javi pri pSenici ozimnej a jacmeni jarnom aj repke olejnej ozimnej
ako priemerna.

Co sa tyka odhadu produkcie pre SR, pri jednotlivych plodinach ogakdvame nasledovné
urovne:

e pri pSenici ozimnej (s predbeznym osevom 395 048 ha) odhadujeme velkost' produkcie na
urovni 1 835 096 az 2 021 646 t, o by v porovnani s predchadzajucou polnohospodarskou
sezonou predstavovalo pokles produkcie do 7,97 %, resp. narast do 1,39 %;

e prijacmeni jarnom (s predbeznym osevom 81 193 ha) odhadujeme velkost’ produkcie na tirovni
297 813 az 340 658 t, ¢o by vporovnani s polnohospodarskou sezénou 2014/2015
predstavovalo pokles produkcie o 32,48 az 40,97 %;

e pri repke olejnej ozimnej (s predbeznym osevom 113 898 ha) odhadujeme velkost’ produkcie na
urovni 282 477 az 302 410 t, ¢o by v porovnani s minuloro¢nou pol'nohospodarskou sezénou
predstavovalo pokles produkcie o 3,17 az 9,55 %.

Predbezne (k terminu 15.6.2016) ocakdvame pokles produkcie ja¢mena jarného a pSenice
ozimnej aj repky olejnej ozimnej v porovnani sich produkciou dosiahnutou v minulorocnej
pol'nohospodarskej sezone (2014/2015), priCom pri jaémeni jarnom je tento pokles vyrazny.
Najvyznamnej$im dovodom znizenej odhadovanej produkcie uvedenych polnohospodarskych
plodin st ich niZSie oc¢akavané urody, pri jaémeni jarnom sa na vyraznom poklese produkcie
podiel’a aj medziro¢ny pokles zberovej plochy o viac ako 24 %.

Rozhodujucimi faktormi pri tvorbe realnej urody sledovanych plodin v d’alSom obdobi bude
nad’alej vyvoj pocasia predovSetkym vo vztahu k vyvoju vlhkostnych pomerov pddy a taktiez
vyskyt réznych nepriaznivych javov (napr. krupobitie, zaplavy, Skodcovia, choroby a pod.).
Definitivny odhad Grody ozimnych a jarnych plodin (pSenica ozimna4, repka olejna ozimné a ja¢men
jarny) bude stanoveny k terminu 15.7.2016.
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